BỘ TÀI CHÍNH
CỤC THUẾ
_________
Số: 726/CT-CS
V/v chính sách thuế
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________
Hà Nội, ngày 21 tháng 4 năm 2025

	Kính gửi:

- Chi cục Thuế khu vực IV;
[bookmark: bookmark1]- Ông Nguyễn Đức Hòa
(Đ/c: thôn Tiên La, xã Đoan Hùng, huyện Hưng Hà, tỉnh Thái Bình).

[bookmark: bookmark2]Về việc trả lời công văn số 1762/CTHYE-HKDCN ngày 02/5/2024 của Cục Thuế tỉnh Hưng Yên (nay thuộc Chi cục Thuế khu vực VI) và đơn kiến nghị đề ngày 06/6/2024 của ông Nguyễn Đức Hòa kiến nghị về chính sách thuế đối với hoạt động bán nợ của ngân hàng, Cục Thuế có ý kiến như sau:
[bookmark: bookmark3]1. Về điều kiện áp dụng quy định tại Nghị quyết số 42/2017/QH14 ngày 21/6/2017 về thí điểm xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng, theo ý kiến của Ngân hàng Nhà nước thì thực hiện theo quy định tại Điều 1, Điều 4 và Điều 15 Nghị quyết số 42/2017/QH14. Theo đó, khoản nợ xấu được áp dụng quy định tại Nghị quyết số 42/2017/QH14 phải được xác định theo phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 42/2017/QH14 và xác nhận bằng văn bản khoản nợ là nợ xấu. Đồng thời tại Điều 15 Nghị quyết số 42/2017/QH14 quy định việc nộp thuế của bên bảo đảm, bên nhận chuyển nhượng liên quan đến chuyển nhượng tài sản bảo đảm thực hiện theo quy định của pháp luật về thuế.
2. Về việc chuyển giao quyền, nghĩa vụ liên quan đến khoản nợ theo quy định tại Thông tư 09/2015/TT-NHNN ngày 17/7/2015 của Ngân hàng Nhà nước và việc xử lý tài sản đảm bảo của khoản nợ được mua, bán:
Căn cứ quy định tại Điều 14, Điều 16 Thông tư số 09/2015/TT-NHNN ngày 17/7/2015 của Ngân hàng Nhà nước quy định về hoạt động mua, bán nợ của tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài;
Căn cứ quy định tại Điều 317, Điều 323, Điều 299, Điều 223, Điều 305 Bộ Luật Dân sự số 91/2015/QH13 ngày 24/11/2015;
Căn cứ quy định tại Điều 25 Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 30/11/2022 của Chính phủ;
Căn cứ ý kiến của Ngân hàng Nhà nước nêu tại công văn số 8869/NHHH-TD ngày 28/10/2024, Cục Thuế có ý kiến như sau:
Trường hợp, việc bàn giao tài sản theo Biên bản bàn giao tài sản bảo đảm để trừ vào nghĩa vụ trả nợ không phải để thực hiện chuyển giao quyền, nghĩa vụ với các biện pháp bảo đảm khoản nợ theo quy định tại Bộ Luật Dân sự số 91/2015/QH13 và không thực hiện thủ tục đăng ký với cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật về đăng ký giao dịch đảm bảo và người nhận tài sản để trừ nợ thực hiện các thủ tục chuyển giao quyền sở hữu, quyền sử dụng tài sản để trừ nợ thì đây là hoạt động chuyển nhượng tài sản thuộc đối tượng phải kê khai, nộp thuế GTGT, thuế TNDN theo quy định của pháp luật thuế.
Đề nghị Chi cục Thuế khu vực IV căn cứ các quy định pháp luật nêu trên, các hồ sơ, các tài liệu có liên quan phát sinh trong thực tế, phối hợp với các cơ quan chuyên ngành, Sở Tài nguyên Môi trường tỉnh Hưng Yên và các bên tại Hợp đồng mua bán nợ để hướng dẫn người nộp thuế thực hiện nghĩa vụ thuế theo đúng quy định pháp luật.
Cục Thuế thông báo để Chi cục Thuế khu vực IV và ông Nguyễn Đức Hòa được biết./.

	Nơi nhận:
[bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]- Như trên;
[bookmark: bookmark6]- Chi cục thuế DNL;
- Ban NVT. PC(CT);
[bookmark: bookmark7]- Website CT;
- Lưu VT, CS.
	TL. CỤC TRƯỞNG
KT. TRƯỞNG BAN BAN CHÍNH SÁCH
THUẾ QUỐC TẾ
PHÓ TRƯỞNG BAN

Mạnh Thị Tuyết Mai

[image: ]
image1.png
LuatVietnam LuatVietnam.vn

Tién ich van ban luat